兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

1

－会告－

第１０１回 （公社）兵庫県放射線技師会通常総会のお知らせ

定款第１４・１５条に基づき、第１０１回総会を下記のとおり開催する予定となりました。

 ご多忙中とは存じますが、万障お繰合わせの上、ご出席下さいますよう、謹んでご案内申し上げます。

総会の詳細につきましては来月のシャウカステンおよび同封いたします議案書をご参照下さい。

  なお、欠席される場合には委任状の提出をお願いいたします。

                            記

日 時 ： 平成２６年３月２３日（日）  １３：３０～１５：００

場 所 ： 神戸市勤労会館 ４０３・４０４号室   神戸市中央区雲井通５丁目１－２

≪総会後研修会のご案内≫

本年は診療報酬改定の年ですので、診療報酬の解釈、保険点数についての話題を予定しています。

皆様、ご参加下さい。（詳細は次号報告いたします。）

－学術委員会－

第１回放射線セミナーのご案内

兵庫県がん診療連携協議会との共催で第１回放射線セミナーを下記の日程で開催します。

皆様お誘い合わせの上、ご参加ください。多数の参加、お待ちしています。

                              記

日 時 ： 平成２６年２月８日（土）１４：００～１７：００ （受付 １３：３０～）

場 所 ： 明石市生涯学習センター 子午線ホール  ≪JR・山陽電車「明石駅」より徒歩３分≫

         〒６７３－０８８６   明石市東仲ノ町６番１号（アスピア明石北館９階）  ＴＥＬ ０７８－９１８－５６００

参加費 ： 無料

＜プログラム＞

１４：００～ 開会挨拶   兵庫県がん診療連携協議会 議長                                足立 秀治 先生

１４：１５～ 基礎講演   肝癌の基礎 ―肝の解剖から手術支援― 神戸大学医学部附属病院 放射線部   村上  徹  先生

１５：１０～ 特別講演   肝癌の画像診断とＩＶＲ  神戸大学医学部附属病院 血管内治療センター        杉本 幸司 先生

１６：４０～ 閉会挨拶   （公社）兵庫県放射線技師会 会長                                        清水 操

お問い合わせ  神戸大学医学部附属病院 放射線部   ０７８－３８２－５１１１ 内線６３８３

学術担当 神澤 匡数  gakujutsu25th@yahoo.co.jp

Ｓｃｈａｕｋａｓｔｅｎ

No.362

兵放技ニュース
公益社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

ＴＥＬ ： ０７８－３５１－５１７２

ＦＡＸ ： ０７８－３５１－２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／清水 操

編集責任者／日下 亜起子

mailto:gakujutsu25th@yahoo.co.jp

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

2

－厚生委員会－

ビリヤード同好会のご案内

 今年度最後の活動となります。まだまだ寒すぎる日が続きます

が体調には気を付けて下さい。

ご参加お待ちしています。初心者も大歓迎です。

日 時 ： 平成２６年２月１日（土） １５：００～１８：００まで

場 所 ： 元町 SUN （０７８－３２１－５１３５）

問い合わせ先

   神戸労災病院 中央放射線部 木村・興津

０７８－２３１－５９０１

原子力災害や放射線災害に関する

緊急被ばく医療の初期対応研修会

  原子力災害やテロを含む放射線災害発生時に迅速かつ適

確な対応が図れるように、被災者に対するサーベイメータを用

いた汚染のスクリーニングを中心とした訓練講習会を開催しま

す。皆様多数ご参加御願いします。

日  時 ： 平成２６年２月１日（土） １３：００～１７：００

場  所 ： 神戸市防災コミュニティセンター

         〒６５３－００１６ 神戸市長田区北町３－４－８

ＴＥＬ ０７８－５７８－０１９０（代表）

参加費 ： 無料 （ 医療関係者 消防関係者 学生 ）

 １．講演

  「放射線について」

   「福島県原発事故の実際、除染とGMサーベイメータの取り

扱いと数値の見方」

   「原子力災害時における緊急被ばく医療の初期対応に

ついて 放射能物質の除染含む」

アドバイザー 三菱神戸病院 顧問医師 衣笠達也 先生

 ２．訓練

   「地域住民へのモニタリング模擬訓練とカウンセリング」

     指導者  衣笠達也 先生

兵庫県放射線技師会 放射線管理士部会

     ※ ＧＭサーベイメータ数台使用して測定実習をします。

 当日参加も可能ですが、修了書も発行しますので、事務所

（FAX ０７８－３５１－２３０９)に

 ①氏名、②所属、③連絡先電話番号、“災害訓練参加希望”

と書いて申し込んでください。

  メールの場合は、下記の後藤まで

（先着５０名まで  参加多数の場合は連絡します）

  また、ホームページからの登録も可能です。

問い合わせ  兵庫県放射線技師会事務局

TEL ０７８－３５１－５１７２

後藤 : yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

－厚生委員会－

ハイキング同好会のご案内

 ○２月 ハイキング例会案内

日名倉山１，０４７ｍ（兵庫県・岡山県境）

雪のハイキング登山

日 時 ： 平成２６年２月２日（日）

集 合 ： ＪＲ神戸駅南 ＡＭ７：００発～

ＪＲ加古川       ７：４５分発

mailto:yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

3

コース ： 千草～日名倉神社～奥海越～三の丸～頂上

約４時間～志引峠

持ち物 ： 弁当 お茶 防寒具 帽子 手袋 スパッツ

行動食・非常食（ウイロ・チョコ・お餅等）

         懐中電灯、輪かん、スノーシューズ、ストック等

リーダー  赤松 曉 （０９０－４９０４－４４０７）

※ お申込み・お問い合わせは上記赤松まで

お電話にてお願いいたします。

－西播支部－

第78回西播画像研究会のご案内

謹啓  厳寒の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこ

ととお慶び申し上げます。

 さて、この度下記の要領にて「第78回西播支部画像研究会」

を開催させて頂きます。

本会は、診療放射線技師の撮影技術・医療知識の向上を目的と

しております。

 諸事ご多忙のことと存じますが、是非ご参加賜りますようお願

い申し上げます。                       謹白

         西播支部画像研究会 代表世話人  本郷 博之

                  記

日 時 ： 平成２６年２月１３日（木）１９：００～

場 所 ： 姫路商工会議所 ５階（５０２号室）

           姫路市下寺町４３  TEL ０７９２－２２－６００１

【一般演題】

１．鎮静下小児ＭＲＩ検査について

第一三共株式会社  橋本 賢一 氏

２．当院における FPDを使用したポータブル撮影について

姫路赤十字病院 放射線技術部  岩本 起一志 氏

３．CT画像を診る「イレウスの読影補助」

兵庫県立がんセンター 放射線部  前田 啓明 氏

【症例検討＆ディスカッション】

参加費として会員・非会員共に５００円徴収させていただきます。

尚、当日は軽食をご用意させて頂きます。

問い合わせ ： 姫路赤十字病院 放射線技術部 岩見 守人

TEL ０７９２－９４－２２５１（３６８４）

                 共催 西播支部画像研究会

                     第一三共株式会社

  －厚生委員会－

第20回新入会員歓迎交流会のご案内

新入会員の歓迎と会員相互の交流を深めることを主な目的と

して開催しております本交流会について、 下記のとおり開催

することになりました。職場の新人技師などをお誘い合わせい

ただき、たくさんの参加をお待ちしております。

日 程：平成２６年２月２２日(土)～２３日(日)

２月２２日  １７：３０  現地集合(日時計の丘公園）

１８：００  交流会開催(鍋パーティー)

２０：３０  閉会、後片付け

          後片付け終了後２次会及び自由時間

宿泊（コテージ）

     ２３日  ８：００頃  朝食、後片付け・掃除

           ９：３０頃  解散

場 所：「日時計の丘公園」 西脇市黒田庄町門柳８７１－１４

ＴＥＬ ０７９５-２８-４８５１

交通手段：

①自家用車で来られる方：中国自動車道滝野社 IC下車、

国道１７５号線を北へ約１０km (約１５分）

  ②電車で来られる方：ＪＲ加古川線黒田庄駅に１７：００に

来ていただければお迎えの車を調整しますので、

希望される方は申込みの際にお伝えください。

③自家用車乗合せ：参加申込者の状況により自家用車の

乗合せを可能な範囲で調整しますので、乗合いを

希望される方は申込みの際にお伝えください。

 申込み期限：平成２６年２月１４日（金）

申込み・お問い合わせ先：

兵庫県立こども病院 検査・放射線部  小田又は原

ＴＥＬ ０７８-７３２－６９６１

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

4

  第5回放射線安全管理測定講習会の

ご案内

日 時 ： 平成２６年３月１日（土）１４：００～１８：００

場 所 ： 兵庫医科大学 １０号館３Ｆ 第３会議室

         兵庫県西宮市武庫川町1番1号

TEL ０７９８-４５-６１１１（代）

募集人数 ： ４０人 （定員になりましたら 締切ります）

参加費 : ５００円   非会員 ３,０００円

【講習会趣旨と内容】

  放射線測定器の基礎と特性を理解し、患者被ばく線量の

測定ができることを目的とした講習会です。 測定方法を

基礎から学び、病院での診療放射線技師の役割でもある、

被ばく低減を目的としています。

＜講習＞  IVRに関する被ばく

「簡易的な IVR被ばく線量測定と被ばく線量の考え方に

ついて」

   講師 兵庫医科大学病院 放射線技術部 松本 一真 先生

＜実習＞  急性医療総合センター  IVRセンター

Ｘ線被ばく線量をリアルタイムに表示可能な小型線量計

Dose Awareのデモ   フィリップスエレクトロニクスジャパン

 実技演習  IVR基準点における患者入射皮膚線量の測定

兵庫医科大学病院 放射線技術部  松本 一真 先生

※ ＜持参品＞

   実習にて線量計算をする可能性あり 関数電卓かスマホに

電卓アプリを入れてください

希望者は ①氏名 ②連絡先（TEL or E-mail）

③【線量測定講習会参加希望】 と書いて

FAX・メール・ホームページ による申込み

兵庫県放射線技師会 事務所hart@tiara.ocn.ne.jp

FAX ０７８-３５１-２３０９

問い合わせ 北播磨総合医療センター 後藤 吉弘

yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

－学術委員会－

第8回臨床学術講演会のご案内

 兵庫県がん診療連携協議会との共催で第８回臨床学術講演

会を下記の日程で開催します。

皆様、お誘い合わせの上、ご参加ください。

日 時 ： 平成２６年３月１５日（土）１４：００～１７：３０

場 所 ： 神戸 東急イン ３Ｆ ボールルーム

開催内容

特別講演１ 「ＣＴコロノグラフィ検査について（仮）」

特別講演２ 「大腸癌の診断と治療について（仮）」

基調講演

「兵庫県におけるがんの地域連携パスの現状と課題」

お問い合わせ  神戸大学医学部附属病院 放射線部

０７８－３８２－５１１１ 内線６３８３

学術担当 神澤 匡数  gakujutsu25th@yahoo.co.jp

－組織委員会－

組織研修会のご案内

 厳寒の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄の

こととお喜び申しあげます。

 さて、この度組織委員会では「楽しいプレゼンテーションの作

り方」と題しまして、下記要領で研修会を開催いたします。

 プレゼンテーション作成ソフト Power Point2010を活用し、「楽

ちんで見やすいプレゼンテーション」を作成するための基本操

作やコツについて学びます。

 プレゼンテーション作成初心者の方はもちろん、コツを学んで

より心に残るプレゼンテーションを目指す方も、万障お繰合わ

せのうえ是非ご参集下さい。  なお、受講された皆様には、ご自

身のパソコンでのチャレンジにご活用いただけるよう講習内容

のCDをお配りいたします。

 ※準備の都合上、事前申し込み登録をお願いいたします。

日 時 ： 平成２６年３月２９日（土） １４：００～１６：３０

mailto:yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

5

場 所 ： 第一三共株式会社 神戸支店 会議室

 神戸市中央区磯上通２丁目２－２１

 三宮グランドビル１１階

参加費 ： １,０００円（会員以外２,５００円）

申込先 ： 技師会事務所まで電話もしくは FAX

 ＴＥＬ ０７８－３５１－５１７２

ＦＡＸ ０７８－３５１－２３０９

 ①会員番号②氏名③勤務先をお知らせ下さい。

 ホームページからも申し込み可能です。

問い合わせ

 兵庫県立がんセンター 放射線部 伊関恵美子

 TEL ０７８－９２９－１１５１

-医療サービス向上特別委員会-

原稿募集のご案内

 医療サービス向上特別委員会は、我々診療放射線技師の患
者様に対する説明責任を果たすことへの啓発活動を目的として、

平成１８年度兵庫県放射線技師会総会にて承認を受けて以来

継続して活動を行っている特別委員会です。

ひとことに「医療サービス」と言いましても患者様への説明責任

だけではなく、国の医療施策のような大規模なものから、現場ス

タッフ１人１人の心がけのようなものまで、その言葉が指し示す

ものは多種多様にわたっています。

当委員会では、個人の意識改革もしくは業務や環境改善の

参考としてお役立ていただけるよう、「医療サービス向上 ～

我々の取り組み～」と称し、各施設における医療サービス向上

のための取り組みについて情報をお寄せいただき、随時会誌

に掲載させていただいております。

 現在、会員みなさまからの「医療サービス向上」に関する情報

を募集しております。どんな小さなことでも構いません、医療サ

ービス向上を目指したご自身の取り組みを是非お寄せ下さい。

また、患者として他院を受診した際に印象が良かった施設や

役立つ書籍・記事等の耳寄り情報など、「医療サービス向上」に

関する情報がありましたら是非ご紹介下さい。

お寄せいただく情報および原稿について

原則として電子メールをご利用下さい。

原稿については下記要領で作成したファイルを電子メール

に添付してお送り下さい。

なお、画像については、あらかじめ本文中にレイアウトの

うえ、高精細画像が必要な場合はＪＰＧ等の画像データとし

て別ファイルにてお送り下さい。

使用ソフト：Microsoft Word

使用フォント：MSP明朝11ポイント

ページ設定：A4縦、余白上37mm、下38mm、右20mm、

左20mm、2段組、文字数23字、行数48行

宛先・お問合わせ

E-mail ： hart@tiara.ocn.ne.jp

〒６５０－００２２

神戸市中央区元町通５丁目２－３－１０１１

（公社）兵庫県放射線技師会

医療サービス向上特別委員会 水口健ニ郎宛

ＴＥＬ ０６－６４８２－１５２１

ＦＡＸ ０６－６４８２－７４３０

（兵庫県立尼崎病院放射線部）

  －広報委員会－

会員専用サイト（member's site）

入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリック！！

入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤとＰＡＳＳＷＯＲ

Ｄ」を発信します。これを用いて、「member's site」へ入室下さい。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入室で

きます（ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます）。

 現在、「会員専用サイト」では「求人・求職情報」・「調査報告」等

が閲覧できます。

２月パスワード

  送付シャウカステンをご覧ください
兵庫県放射線技師会HP

http://www.hyogo-rt.org/

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

6

第18回兵庫乳房画像研究会

のご案内

第１７回研究会には多くの方々にご参加いただきありがとうご

ざいました。

このたび、第１８回研究会を下記のとおり開催いたします。今回

は超音波をテーマに、基本的な用語・診断基準からマンモグラ

フィとの比較、さらに評価できる画像を得るための技術的手法

まで 兵庫県立がんセンター 広利浩一先生にご講演頂きます。

普段、超音波をされていない技師の方も基礎からお話を聞くこ

とができますので、皆さん奮ってご参加ください。

                  記

日 時 ： 平成２６年２月５日（水）１８：３０～（１８：００開場）

会 場 ： 医療法人社団神鋼会 神鋼病院 新棟５階 大会議室

   https://www.shinkohp.jp/shpdir/raiin/access/index.html

参加費 ： ５００円（飲み物含む）

内 容 ： 講演「MMG技師のためのUS入門講座」

   兵庫県立がんセンター 乳腺外科部長 広利浩一 先生

代表世話人  井上 泰彦（兵庫県立がんセンター）

当番世話人  廣瀬 美由紀（神戸百年記念病院）

木脇 詩織（兵庫県立加古川医療センター）

事務局 神鋼病院 画像診断室 長井

          連絡先 hyogo_breast@yahoo.co.jp

ＭＲ専門技術者認定試験直前対策のご案内

下記要領にてMR専門技術者認定試験の直前対策を開催いた

します。第1〜8回の認定試験過去問題を元に、MRIの基礎、安

全性、機器、臨床など幅広く解説します。

 皆さまお誘い合わせの上、ご参加下さい。

                  記

日 時 ： 平成２６年２月９日(日)１０：００～１８：００

場 所 ： 大阪医科大学 新講義実習棟２Ｆ第1講堂

対象者 ： MR専門技術者認定試験受験予定者及び

     将来に認定試験受験を考えておられる方。

参加費(会場整理費) ： ５００円（会員・非会員）

主 催 ： 磁気共鳴専門技術者試験対策勉強会

代表世話人 ： 大阪医科大学 山村憲一郎

お問い合わせ先

神戸大学医学部附属病院 京谷勉輔

ＴＥＬ ０７８－３８２－６４０８

Mail ： kyotani@med.kobe-u.ac.jp

第259回神戸頭部研究会のお知らせ

新年第一弾1月定例会では前半「ジェネリック医薬品〜造影

剤:光製薬(株)」と後半「機器最新情報:シーメンス・ジャパン(株)」

の 2本立てで行いました。前半ではジェネリックの現状として、

品質・有効性・安全性の確保等を詳細にお話いただきました。

中でも、副作用情報収集の流れは私たち技師にも重要な項で

した。後半はCT・MRI・読影支援システムの最新情報をご提供

いただきました。Right Doseの意とするところ、その技術にも驚

きました。また、MRIの静音技術は実際に各シーケンス音を聞き、

今までと比較にならないほど音量が抑えられていること。更に検

査後の診療支援までこなすワークステーションの性能にもびっ

くり!! 各モダリティーの最新技術を目の当たりにしました。とって

も有用な情報を得ることが出来ましたね。

さて、今回の定例会は下記の要項で進めてまいります。普段あ

まり目を通すことのないガイドライン。その中にはエビデンスに

基づいた適切な撮像法や治療法などが記載され、臨床の指標

として重要なものとなっています。主に「脳ドックガイドライン」

「脳卒中治療ガイドライン」を用いて各疾患を調べてゆきたく考

えております。非常に広範囲で多岐にわたる領域ですが、分か

り易く「頭研流」でまとめてみます。初めての方も大歓迎です!!

多数のご参加をお待ちしております。       （田上修二）

題 目 ：1. Seri. 「ガイドラインからみる脳疾患」〜脳出血

       神戸マリナーズ厚生会病院 放射線科 山本卓典

     2. Seri. 「今さら聞けない…」

     3. Seri. 「こんな症例ありました」

日 時 ： 平成２６年２月１２日（水） １９：００～２１：００

会 場 ： 神戸市立兵庫勤労市民センター 第３会議室

JR兵庫駅北 TEL ０７８－５７６－０９８１

会 費 ： 会員・会員以外 ： ５００円

連絡先 ： 吉田病院 放射線科 森 勇樹

             ＴＥＬ ０７８－５７６－２７７３

第278回はりまＣＴ研究会のご案内

テーマ ： 疾患を知るシリーズ～認知症について～

日 時 ： 平成２６年２月１４日（金）１９：００～

場 所 ： 明舞中央病院 西館１Ｆ会議室（駐車場有）

会 費 ： 会員・会員以外 ５００円（軽食付き）

近年高齢者人口の増加に伴い、「認知症」という言葉をよく耳に

することが多いと思います。治療とケアにおいて最も肝心なの

は早期発見です。しかしまだ原因不明であったり治療法の確立

が不十分であったりと、課題はまだまだ残っています。

診療放射線技師はひとつのモダリティに特化するという時代か

mailto:kyotani@med.kobe-u.ac.jp

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

7

ら、各疾患ごとに必要とされるモダリティや、他職種の知識も知

っておかなければいけない時代に徐々になってくるかと思わ

れます。

『疾患を知る』その第一弾として、まずは認知症をテーマに広く

深く学んでいきたいと思います。

講師・演題

明舞中央病院

「認知症を学ぶために」        岡田 陽子 技師

「認知症を調べるために」       羽田 安孝 技師

皆さん、お誘いあわせの上ご参加ください (*^̂ )v

新人の方もベテランさんも、また他職種の方々もお待ちしており

ます。

問い合わせ ： 明舞中央病院 放射線科内

            ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０  内線１２６

半蔀英敏 羽田安孝

  近畿地域放射線技師会学術大会

開催のお知らせ

平成２５年度は京都府での開催となります。皆様多数のご参加

お待ちしています。

日 時 ： 平成２６年２月１６日（日）

場 所 ： 京都府立医科大学 図書館ホール 他

※詳細は京都府放射線技師会ホームページをご覧ください。

第8回近畿救急撮影セミナーのご案内

日 時 ： 平成２６年２月２２日（土）１４：３０（１４：００ 受付開始）

会 場 ： 国立病院機構大阪医療センター

緊急災害医療棟 ３Ｆ 講堂

〒５４０－０００６ 大阪市中央区法円坂２－１－１４

  ＴＥＬ. ０６－６９４２－１３３１（代表）

参加費 ：１,０００ 円

≪第８回プログラム≫

テーマ  「災害医療を考える～多数傷病者から南海トラフまで～」

シンポジウム１４：３０～１６：３０

１．「災害発生！本当にあなたは病院までたどり着きますか？」

・移動手段 ・連絡手段 ・家族はどうしますか？

２．「多数傷病者受け入れ。患者が来るまでに何をする？」

・被害状況 ・機器のチェック ・受け入れ準備

３．「多数傷病者受け入れ。放射線検査の実際」

・撮影内容のトリアージ ・デジタル運用の落とし穴

４．「災害対応を形にしよう！」

・マニュアルの作り方 ・自分の病院でシミュレーションして

みませんか？

【講師】

神戸赤十字病院 放射線科部 中田 正明 先生

国立病院機構大阪医療センター

医療技術部 放射線科 北川 智彦 先生

兵庫医科大学病院 放射線技術部 副主任技師 源 貴裕 先生

特別講演１６：４０～１７：４０

「必ず起こるであろう南海トラフ地震。診療放射線技師に求める

こと」

国立病院機構大阪医療センター 救命救急センター

診療部長 定光 大海 先生

事務局 ：兵庫県災害医療センター放射線課内

〒６５１－００７３ 兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通１－３－１

ＴＥＬ ０７８－２４１－ ３１３１

  ＦＡＸ ０７８－２４１－ ２７７２

担当 ： 宮安 孝行

  臨床画像研究会（若葉会）

第 90回勉強会・特別講演会のお知らせ

現在、シリーズ『極める！～画像診断～』と題して、救急の画

像診断を中心にすすめています。今回は、第９０回を記念し、兵

庫県立加古川医療センター脳神経外科部長 相原英夫 先生

を講師にお招きして、『脳卒中の画像診断と治療戦略』を中心に

ご講演いただきます。

また、CT・MRI を中心に、脳卒中の画像診断に関する基礎知

識や、撮影技術についての講演をおこないたいと思います。診

療放射線技師に限らず、職場の皆様お誘い合わせの上、多数

ご参加下さいますようお願い致します。

シリーズ『極める！～画像診断～』 特別講演会

脳卒中の画像診断と治療戦略

日 時 ： 平成２６年２月２２日（土）１５：００～

場 所 ： 明石市立産業交流センター ４階 研修室１

        明石市大久保町ゆりのき通１丁目４番地７

TEL ０７８－９３６－７９１５

      （JR大久保駅南口より西へ徒歩１～２分

駐車場１００円／３０分 ２４時間最大６００円）

会 費 ： ５００円（会場整理費）

話題提供 ： バイエル薬品株式会社 学術担当

《基礎講演》

１．頭部CT検査における脳卒中画像診断に必要な基礎知識

    兵庫県立加古川医療センター 検査・放射線部 田中 陽

（世話人・診療放射線技師）

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

8

２．頭頚部領域CTAの再確認 ～基礎と実践～

    順心病院 放射線課 課長 狩口秀春 先生

３．脳梗塞MRI画像診断 ～救急現場での実際と技師にできる

“ひと工夫”～

  北播磨総合医療センター 診療支援部中央放射線室

末廣克義（代表世話人・診療放射線技師）

《特別講演》

『脳卒中の画像診断と治療戦略』（仮）

 兵庫県立加古川医療センター

脳神経外科 部長 相原 英夫 先生

お問い合わせ

北播磨総合医療センター 中央放射線室 末廣まで

（２０１３年１０月より 三木市民病院閉院に伴い、事務局が

変わりました）

TEL ０７９４－８８−８８００ 内線３２１０

FAX ０７９４－６２−９９２６（中央放射線室直通）

第71回いちょう会（斎暢会）開催の

ご案内

謹啓 寒冷の候、皆様におかれましてはますますご活躍のこと

とお喜び申し上げます。

第７１回定例会を下記の日程にて開催いたします。ご多忙中と

は存じますが、皆様のご参加をお待ち申し上げます。

        謹白

                    記

 日 時：平成２６年２月２６日（水）１８：３０～２０：３０

※曜日が水曜日となっております。

 場 所：神鋼病院 新棟講堂

 内 容：Ⅰ．胃X線撮影 ～胃中部撮影～

      Ⅱ．胃X線読影 ～陥凹性病変～

      Ⅲ．「症例検討」   ３症例程度

 参加費：５００円／１回

 連絡先：恵生会アプローズタワークリニック

     TEL：０６－６３７７－５６２０ 担当/中川

     E-mail：ichokai2000@yahoo.co.jp担当/小豆  以上

http://ichokai.kenkyuukai.jp

第43回「ＭＲＩの基本」読書会のご案内

当会は、「MRIの基本 パワーテキスト」を輪読形式で読む勉強

会です。重要な部分や理解しにくい部分は、スライドを使用した

り、ディスカッションをして理解を深めていきます。現在、三名の

方に司会進行役として参加していただいており、毎回趣向を凝

らした内容になっています。興味のある章、または知りたい章だ

けでも結構ですので、是非ご参加ください。

第４３回は、「PartⅠ MRIの基本概念」

第１４章 パルスシーケンス図

（前回の進み具合により変更あり）

日 時 ： 平成 ２６年２月２７日（木）１９：００～２１：００

         毎月第４木曜日開催予定

場 所 ： 兵庫県立リハビリテーション中央病院 ２F

第２・第３研修室

会 費 ： 会員・会員以外 １００円

内 容 ： 「MRIの基本 パワーテキスト」監訳 荒木力

 お問い合わせ

兵庫県立リハビリテーション中央病院 放射線科 鳥居

                 ＴＥＬ ０７８－９２７－２７２７（代表）

第46回R175 RI技術談話会開催の

ご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、下記の日程にて、第46回 R175 RI技術談話会を開催致

します。

今回は北播磨総合医療センターの施設見学会も開催致しま

す。

ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜ります

ようお願い申し上げます。                 敬具

日時 ： 平成２６年３月５日（水） １８：３０～

場所 ： 北播磨総合医療センター 大会議室

      兵庫県小野市市場町９２６－２５０

     ※前回と開催場所が異なりますのでご注意下さい！

会費 ： ５００円 （軽食あり）

内容

【 話題提供 】

「 モリブデン（99Mo）について 」

日本メジフィジックス株式会社 兵庫生産部 本間 弘一 氏

【 施設見学会 】

「 施設紹介 」

北播磨総合医療センター 中央放射線室 吉田 博文 先生

* 認定単位 ： 日本核医学専門技師認定機構 ３単位

問い合わせ先

 西神戸医療センター 放射線技術部 山之内真也

 TEL ０７８－９９７－２２００（内線 ３０１０）

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

9

大阪胃腸会（銀杏会）休会のお知らせ

拝啓 皆様方におかれましては，ますます御健勝のこととお慶

び申し上げます。２月の銀杏会は日本消化器がん検診学会の

技師講習会症例検討担当のため休会となります。なお，３月は

予定通り下記の日時に開催します。内容は，次回のシャウカス

テンにおきまして掲載させて頂きます。御了承の程，宜しくお願

いいたします。                         敬具

代表世話人 ＮＰＯ精管構基準撮影法指導講師

今里胃腸病院 中園 直幸

                  記

日 時 ： 平成２６年３月１５日（土）１４：３０～１７：３０

場 所 ： 尼崎中央病院 ４階会議室

       兵庫県尼崎市潮江１－１２－１

ＴＥＬ ０６－６４９９－３０４５（代）

参加費 ： １,０００円

お問い合わせ  合志病院 放射線科内

担当 中川 好久

       ＴＥＬ ０６－６４８８－１６２９ (放射線科直通)

        ※お電話でのお問い合わせは１６：００～１７：００に

お願い致します。

       ＨＰ ： http://www.osaka-ichokai.com

mail :  info@osaka-ichokai.com

－日放技より－

静脈注射（穿刺行為は除外）講習会

開催のご案内

皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げま

す。 平素は日本診療放射線技師会に格別のご高配を賜わり厚

く御礼申し上げます。 さてこの度、下記の如く静脈注射（穿刺

行為は除外）講習会を開催致します。

 つきましてはご多忙中とは存じますが講習会参加、お願い申

し上げます。

日 時 ：平成２６年３月２１日 （金曜日：祝）  １０：００～

場 所 ：兵庫県立加古川医療センター ２階 講堂

〒６７５－８５５５  兵庫県加古川市神野町神野２０３

受講料 ： ２,０００円 （非会員１０,０００円） 予定

     セミナー申込みは JART ホームページ

www.jart.jpよりお願いします。

【講習内容】

  静脈注射（針刺しを除く） ビデオ 講習会

1）静脈注射に関わる診療放射線技師の法的責任

2）薬剤に関する知識

3）合併症への対応

・アナフィラキシーショック ・静脈炎 ・血管外漏出

・抜針時の注意

4）静脈注射と感染管理

・静脈注射の清潔操作 ・血管留置カテ  感染防止

・針刺し事故対策

5）確認試験

6）実習 抜針の実際

・シミュレータを用いた実践

 問い合わせ 兵庫県放射線技師会事務局

TEL ０７８－３５１－５１７２

後藤 yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

―日放技より―

会員情報システム更新

停止・更新延期のおしらせ

先月のシャウカステンにて日本放射線技師会の情報システム

の更新に伴う停止をお知らせしましたが、諸般の事情により延

期になりました。追って停止日について広報いたします。

会員のみなさまにはご迷惑をおかけしますが、よろしくお願

いします。

mailto:info@osaka-ichokai.com
http://www.jart.jp/
http://www.kenkako.jp/img/map_access4.gif

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

10

―会費納入―

お忘れないでしょうか？

本会は皆様の会費によって運営されています。会費納入期限

が毎年９月３０日となっております。事務手続き上、１０月末時点

にて会費未納の方は発刊物の停止を１２月１日以降より行って

います。申し訳ありませんが、ご了承いただきますようお願いい

たします。

求 人 情 報

詳細ご希望の方は兵庫県放射線技師会事務所まで

○神戸アドベンチスト病院
所在地 神戸市北区有野台８－４－１
求人内容  正規職員

○王子会 神戸循環器クリニック
所在地 神戸市中央区楠町６－１１－５
求人内容  正規職員

○丸山病院
所在地 神戸市長田区丸山町３－４－２２
求人内容  正規職員

○こだま病院
所在地 宝塚市御殿山１－８－２
求人内容  正規職員

○神戸掖済会病院
所在地 神戸市垂水区学が丘１－２１－１
求人内容  正規職員

○高橋病院
所在地 神戸市須磨区大池町５－１８－１
求人内容  正規職員

○吉田病院
所在地 神戸市兵庫区大開通９－２－６
求人内容  正規職員

○石井病院
所在地 明石市天文町１－５－１１
求人内容  正規職員

○みどり病院
所在地 神戸市西区枝吉１－１６
求人内容  正規職員

○春日病院
所在地 神戸市北区大脇台３－１
求人内容  正規職員（勤務は３月or ４月から）

○兵庫県立リハビリテーション中央病院
所在地 神戸市西区曙町１０７０
求人内容  期限付職員

○兵庫県立尼崎病院
所在地 尼崎市東大物町１－１－１
求人内容  パート職員

○順天厚生事業団
所在地 神戸市中央区楠町３－３－１３
求人内容  パート職員

○宝塚メディカルスクエア谷村病院
所在地 宝塚市南口１－８－２６
求人内容  パート職員

○兵庫県立こども病院
所在地 神戸市須磨区高倉台１－１－１
求人内容  嘱託職員（勤務は４月から）

【 兵庫県放射線技師会事務所について 】

お電話による対応時間は

  月～金 の  １０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないよう

お願いします。

          TEL ０７８－３５１－５１７２

会費納入状況 （平成２５年１２月３１日現在）

会 員 数 ： １，２８０名

会費納入率 ： ７６．８８％

会費未納者数 ： ２９５名

            (前年度会費未納者数 ４５名)

会員ページへログオンしてください

会員ページへログオンしてください

                              兵放技ニュース           平成２６年２月１日発行

11

ニュース原稿等の投稿について

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお送り

ください。 FAXご利用の方は送信元のFAX番号

並びに送信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、悪質なウィルス

メールとの鑑別のため、お手数ですが件名の一部に

「シャウカステン○月号」の記入をお願いいたします。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去する

ことがあります。）

原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

E-mail：hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp

   (添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX：０７８－３８２－６４２９

郵送：〒６５０－００１７

    神戸市中央区楠町７－５－２

      神戸大学病院  放射線部

             日下 亜起子宛

≪２月スケジュール（シャウカステン掲載分）≫

２/１ （土）

緊急被ばく対応研修会           p.２

ビリヤード同好会              p.２

西支部 交流会         １月号掲載分

２/２ （日） ハイキング同好会                 p.２

２/３ （月）

２/４ （火）

２/５ （水） 第18回兵庫乳房画像研究会        p.６

２/６ （木）

２/７ （金）

２/８ （土） 第1回放射線セミナー           p.１

２/９ （日） ＭＲ専門技術者認定試験対策        p.６

２/１０ （月）

２/１１ （火）

２/１２ （水） 第259回神戸頭部研究会         p.６

２/１３ （木） 第78回西播画像研究会          p.３

２/１４ （金） 第278回はりまＣＴ研究会        p.６

２/１５ （土）

２/１６ （日） 近畿地域放射線技師会学術大会     p.７

２/１７ （月）

２/１８ （火）

２/１９ （水）

２/２０ （木）

２/２１ （金）

２/２２ （土）

第8回近畿救急撮影セミナー        p.７

臨床画像研究会（若葉会）特別講演会 p.７

新入会員歓迎交流会               p.３

２/２３ （日） 新入会員歓迎交流会

２/２４ （月）

２/２５ （火）

２/２６ （水） 第71回いちょう会（斎暢会）        p.８

２/２７ （木） 第43回ＭＲＩの基本読書会        p.８

２/２８ （金）

≪３月スケジュール（シャウカステン掲載分）≫

３/１ （土） 第5回放射線安全管理講習会    p.４

３/２ （日）

３/３ （月）

３/４ （火）

３/５ （水） 第46回R175 RI技術談話会     p.８

３/６ （木）

３/７ （金）

３/８ （土）

３/９ （日）

３/１０ （月）

３/１１ （火）

３/１２ （水）

３/１３ （木）

３/１４ （金）

３/１５ （土）
第8回臨床学術講演会        p.４

大阪胃腸会（銀杏会）            p.９

mailto:hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp